
2.Pētījumi koksnes apstrādes, meža 

produktu loģistikas un plānošanas jomā. 

Valsts pētījumu programma

„Meža un zemes dzīļu resursu izpēte, 

ilgtspējīga izmantošana - jauni 

produkti un tehnoloģijas” (ResProd)

Dr.silv. D.Dubrovskis

Dr.sc.ing. U.Spulle

Mg.silv. M.Millers

Dr.silv. J.Krūmiņš

Dr.silv. S.Liše



Pētījumi koksnes apstrādes, meža produktu loģistikas un plānošanas jomā, 

projekts Nr.2.1. 

Projekta mērķis:

 Izpētīt un izstrādāt jaunus tehnoloģiskus risinājumus energoefektivitātes uzlabošanai koksnes produktu un 

biomasas ražošanā un koksnes izmantošanai būvniecībā.

Projekta uzdevumi:

 Koksnes materiālu ugunsaizsardzības efektivitātes pētījumi āra ekspluatācijas apstākļos. 

 Dažādu antipirēnu darbības efektivitātes pētījumi mainīgas siltuma slodzes iedarbībā. 

 Kondensācijas riska analīze koksnes kompozītmateriālu paneļu sienu konstrukcijās.

 Veikt mitras koksnes adhēzijas stiprības novērtēšanu un līmju iespiešanās dziļuma un kinētikas mitrā 

koksnē pētījumu.

 Noskaidrot griezējinstrumenta ietekmi uz koksnes šūnveida materiāla sagatavju griešanas procesa 

efektivitātes rādītājiem - griešanas jaudu, patērēto elektroenerģiju, griežņa nodilumu, griešanas spēku un 

apstrādātās virsmas raupjumu.

 Izstrādāt reprezentatīvu ekspresmetodi un aprīkojumu minerālo piemaisījumu noteikšanai koksnes biomasā 

laboratorijā un lauka apstākļos.

Plānotie rezultatīvie rādītāji:

 4 sagatavotas publikācijas iesniegšanai; 2 metodes; 1 tehnoloģija



Kondensācijas riska analīze koksnes kompozītmateriālu paneļu sienu konstrukcijās



Secinājumi

 Noteiktā koksnes šūnveida materiāla ūdens tvaika pretestība ir būtiski zemāka, salīdzinot ar būvniecībā 

plaši izmantoto plātņu materiālu un masīvkoksnes ūdens tvaika pretestību.

 Rādītāji ļauj siltumtehniski pareizi veidot materiālu izvietojumu konstrukcijās, materiālus ar mazāku ūdens 

tvaika caurlaidību, novietojot konstrukcijas siltajā pusē, savukārt ar lielāku ūdens tvaika caurlaidību 

konstrukciju aukstajā pusē.     

 Neizolētu KŠM paneļu sienu var pielietot tikai ēkās, kurām nav reglamentētas augstas energoefektivitātes 

prasības. Šādas sienas iespējams lietot ēkās kuras netiek lietotas nepārtraukti –ziemā, kad kondensācijas 

riski ir visaugstākie. 

 Izolētu KŠM paneļu sienu var pielietot kā daļu no būvniecības sistēmas dažādu ēku un būvju būvniecībā. 

Izmantojot šāda veida sienas konstrukciju iespējams nodrošināt gan LBN, gan Pasīvā standarta prasības. 

 Šāda veida sienas konstrukciju sienā nav jāiestrādā tvaika barjera, kas nozīmē, ka ēkas mikroklimata 

regulācijā, kā dabīgs kondicionieris varētu funkcionēt ēkas koka sienas. 

Kondensācijas riska analīze koksnes kompozītmateriālu paneļu sienu 

konstrukcijās



Koksnes materiālu ugunsaizsardzības efektivitātes pētījumi āra 

ekspluatācijas apstākļos

Marķējum

s

Siltuma 

starojums, 

kWm-2

Antipirēns Patēriņš, 

gm-2

Paraugu 

skaits

P 30 Bez apstrādes - 3

P 40 Bez apstrādes - 3

P 50 Bez apstrādes - 3

P 60 Bez apstrādes - 3

P 70 Bez apstrādes - 3

P 80 Bez apstrādes - 3

U 30 UNITHERM AWR 400 3

U 40 UNITHERM AWR 400 3

U 50 UNITHERM AWR 400 3

U 60 UNITHERM AWR 400 3

U 70 UNITHERM AWR 400 3

U 80 UNITHERM AWR 400 3

I 30 INWOOD FIRE B 500 3

I 40 INWOOD FIRE B 500 3

I 50 INWOOD FIRE B 500 3

I 60 INWOOD FIRE B 500 3

I 70 INWOOD FIRE B 500 3

I 80 INWOOD FIRE B 500 3



Secinājumi:

 Vairums antipirēnu nodrošina ugunsaizsardzību un novērš

degšanas procesu strauju attīstību tikai ugunsgrēka attīstības

sākuma stadijā.

 Impregnējoša rakstura antipirēni nepasargā koksni no

uzkaršanas un pirolīzes sākšanās, līdz ar to šie antipirēni

straujāk zaudē savu darbības efektivitāti, pieaugot siltuma

starojumam.

 Reāla ugunsgrēka apstākļos uz telpu virsmām tiek sasniegts

siltuma starojums, kas var pārsniegt 100 kWm-2 un šādos

apstākļos impregnējoša rakstura antipirēni vairs nenodrošina

pietiekamu ugunsaizsardzību.

 Antipirēnu izmantošanu koksnes apstrādē var aizstāt ar

konstruktīvās aizsardzības metodēm un inženiertehnisko

ugunsdrošības projektēšanu, un risku analīzi iegūstot augstāku

ugunsdrošības līmeni, nekā ar antipirēnu apstrādi un bez

ugunsdrošības projektēšanas.

Avots: Brandsäkra trähus 3

Koksnes materiālu ugunsaizsardzības efektivitātes pētījumi āra 

ekspluatācijas apstākļos



Mitras koksnes adhēzijas stiprības novērtēšana un līmju iespiešanās dziļuma 

un kinētikas mitrā koksnē

Autors: C.D.Han, 2006



Koksnes šūnveida materiāla mehāniskās apstrādes procesi

Secinājumi:



Ekspresmetode un aprīkojums minerālo piemaisījumu noteikšanai koksnes 

biomasā laboratorijā un lauka apstākļos

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Prognozētais pelnu saturs 6,0 3,3 5,7 4,8 6,3 6,2 4,2 4,2 3,8 4,8

Pelnu saturs pēc standaratmetodes 6,4 3,7 5,3 5,0 7,7 6,4 4,0 4,4 3,5 4,3

Minerālu saturs 2,0 1,3 2,7 1,8 3,3 3,2 2,2 1,2 1,8 1,8

0,0

1,0

2,0

3,0

4,0

5,0

6,0

7,0

8,0

Pe
ln

u 
 s

at
ur

s,
 %

Paraugi

Prognozētais pelnu saturs

Pelnu saturs pēc standaratmetodes

Minerālu saturs



Secinājumi

• Veicot eksperimentus ar references materiālu tika konstatēti smalkās frakcijas minerālu zudumi 

20% apmērā, kas jāņem vērā veicot pelnu satura prognozi.

• Salīdzinot pelnu satura prognozi ar standartmetodi noteiktu pelnu saturu korelācija ir cieša.

• Ekspresmetodes izpildei nepieciešamais laiks ir 15 min. uz vienu paraugu, bet standartmetodes 

izpildei ir nepieciešamas 20 - 30 h.

• Deviņās no desmit prognozēm atšķirība nepārsniedza 0,5% pelnu satura bet vidējā vērtība 

neatšķīrās vairāk par 0,1%.

• Ekspresmetode ir uzrādījusi labus rezultātus, bet tās pilnīgākai attīstībai ir nepieciešams uzkrāt 

pieredzi un datus, lai uzlabotu prognozēšanas precizitāti. Metodes aprobēšana reālos apstākļos 

attiecīgā izejmateriāla reģionā ilgākā laka periodā sniegs nepieciešamos datus aprēķinu algoritma 

pārbaudei un pilnveidošanai.

Ekspresmetode un aprīkojums minerālo piemaisījumu noteikšanai koksnes 

biomasā laboratorijā un lauka apstākļos



Rezultatīvie rādītāji

Pētījuma 2.posma rezultātā publicētas 2 publikācijas, (2 iesniegtas)  ziņots ziņojums 1 konferencē, sagatavotas 2 

metodes un 1 tehnoloģija.

Publikācijas

 Morozovs, A., Laiveniece, L., Bērziņš, A., Bukšāns, E., and Spulle, U. Several Challenges of Wood 

Modification. The eighth European Conference on Wood Modification ECWM8. Paasitorni, Helsinki 

Findland, 26th and 27th of October 2015. Book of Abstracts. In association with: COST FP 1303 

Performance of bio-based bulding materials. Edited by: Mark Hughes, Lauri Rautkari, Tuuli Uimonen, 

Holger Militz and Brigitte Junge. Aalto University, School of Chemical Technology. pp.161-162.

 Morozovs, A., Laiveniece, L., Bērziņš, A., Bukšāns, E., and Spulle, U. Several Challenges of Wood 

Modification. Proceedings of the Eighth European Conference on Wood Modification. In association with: 

COST FP 1303 Performance of bio-based bulding materials. Edited by: Mark Hughes, Lauri Rautkari, 

Tuuli Uimonen, Holger Militz and Brigitte Junge. Aalto University, School of Chemical Technology. 2015, 

pp.436-443.

Konferences

 Morozovs, A., Laiveniece, L., Bērziņš, A., Bukšāns, E., and Spulle, U. (2015) Several Challenges of Wood 

Modification. The eighth European Conference on Wood Modification ECWM8. Paasitorni, Helsinki 

Findland,  26th and 27th of October 2015. Programma pieejama: 

http://ecwm8.aalto.fi/ECWM8_programme.pdf

Metode

 Koksnes modifikācijas efektivitātes novērtēšana ar ciklisku mērcēšanu karstā ūdenī, saldēšanu un žāvēšanu 

metode.

 Vienkomponenta poliuretāna līmju, kuru cietēšanas mehānisms notiek mitruma ietekmē, cietēšanas 

apstākļu noteikšanas metode.

Tehnoloģija

 Koksnes antipirēnu darbības efektivitātes paaugstināšanai.



Latvijas saimnieciski nozīmīgāko koku sugu 

(priede, egle, bērzs, apse) augstvērtīgo apaļo 

kokmateriālu (zāģbaļķu un finierkluču) 

ekonomiskās vērtības samazināšanās atkarībā no 

koksnes vainu attīstības tos uzglabājot

Apakšprojekts Nr. 2.2



Pētnieciskie uzdevumi

 Novērtēt apaļo kokmateriālu (zāģbaļķi, finierkluči) 
aplievas sēņu bojājumu, žūšanas plaisu un kukaiņu 
bojājumu attīstību atkarībā no kokmateriālu 
sagatavošanas veida, caurmēra, mizas nobrāzuma, 
uzglabāšanas vietas, uzglabāšanas ilguma un 
meteoroloģiskiem apstākļiem.

 Apaļo kokmateriālu masas samazināšanās un 
kvalitātes izmaiņu dinamika uzglabājot kokmateriālus. 
Ekonomiskā analīze.

 Izstrādāt rekomendācijas apaļo kokmateriālu 
uzglabāšanai saimnieciski nozīmīgām koku sugām 
Latvijas teritorijā.



Metodika
Otrajā gadā lauka eksperimenti tika veikti četrās priedes apaļo 
kokmateriālu krautuvēs (no jūlija līdz novembrim), ievērtējot  apaļo 
kokmateriālu sānu virsmas bojājumus:

 bez sānu virsmas bojājumiem (kontrole);

 ar mizas nobrāzumiem;

 ar veltņu iespiedumiem;

 ar veltņu iespiedumiem un mizas nobrāzumiem.



Rezultāti (vasaras – rudens periodā)

Visātrāk zilējuma pazīmes uz gala 

plaknes (3-5 mm dziļumā) parādās 

apaļajiem kokmateriāliem, kuriem ir 

padeves veltņu iespiedumi un 

nobrāzta miza. Pirmās zilējuma 

pazīmes bija novērojamas jau 9. 

uzglabāšanas dienā (uz viesiem 18. 

dienā).

Kontroles priedes apaļajiem 

kokmateriāliem zilējums parādās 16. 

uzglabāšanas dienā. Veicot regulāru 

krautuvju apsekošanu, varēja novērot, 

ka uz visiem priedes apaļajiem 

kokmateriāliem zilējums ir novērojams 

29. dienā.



Aplievas iekrāsojuma (zilējuma) īpatsvara 

izmaiņas atkarībā no uzglabāšanas ilguma

Analizējot zilējuma īpatsvaru 5 mm dziļumā no gala plaknes un tā izmaiņas atkarībā no uzglabāšanas ilguma, var 
novērot, ka starp kontroles kokmateriāliem un kokmateriāliem ar veltņu iespiedumiem un mizas nobrāzumiem 
pastāv būtiskas zilējuma īpatsvara atšķirības no 25. uzglabāšanas dienas līdz 70. uzglabāšanas dienai.



Aplievas zilējuma ietekmējošo faktoru būtiskuma 

izvērtēšana (daudzfaktoru lineārā regresija)

Rādītājs Koeficients Standartkļūda t stat.
*p -

vērtība

Korelācijas 

koeficients 

(r)

Determinācijas

koeficients (R2)

Kontroles apaļie kokmateriāli

Konstante -12,919 14,962 -0,863 0,391

0,713 0,508

Attālums no gala 

plaknes, mm
-0,381 0,108 -3,522 0,001

Vieta krautuvē 13,075 4,869 2,685 0,009

Vieta krautnē -9,828 3,119 -3,151 0,003

Pozitīvo temperatūru 

summa
0,079 0,016 5,039 0,000

Apaļie kokmateriāli ar padeves veltņu iespiedumiem un nobrāztu mizu

Konstante 59,602 18,175 3,279 0,002

0,763 0,582

Attālums no gala 

plaknes, mm
-0,505 0,091 -5,516 0,000

Caurmērs, cm -1,518 0,477 -3,182 0,002

Pozitīvo temperatūru 

summa
0,069 0,014 4,824 0,000

* Ja p vērtība ir mazāka par 0,05, tad faktora ietekme ir būtiska.



Secinājumi
1. Būtiskākie aplievas zilējuma īpatsvaru ietekmējošie faktori priedes 

apaļajiem kokmateriāliem ir kokmateriālu sānu virsmas bojājumi, attālums 

no gala plaknes (5 – 50 mm), vieta krautuvē, vieta krautnē, apaļo 

kokmateriālu caurmērs un pozitīvo temperatūru summa uzglabāšanas 

periodā.

2. Atkarībā no apaļo kokmateriālu sānu virsmas bojājumiem pirmās zilējuma 

pazīmes parādās no 9. līdz 16. uzglabāšanas dienai, savukārt uz visiem 

krautnē esošiem priedes apaļajiem kokmateriāliem zilējumu var novērot 9 

– 13 dienu laikā pēc zilējuma pazīmju parādīšanās.

3. Analizējot zilējuma īpatsvaru un tā izmaiņas atkarībā no uzglabāšanas 

ilguma, var novērot, ka starp kontroles kokmateriāliem un kokmateriāliem 

ar veltņu iespiedumiem un mizas nobrāzumiem pastāv būtiskas zilējuma 

īpatsvara atšķirības, tādēļ var secināt, ka ar harvesteru sagatavotie 

kokmateriāli tiek ātrāk inficēti ar sēni ne tikai tāpēc, ka tiek nobrāzta liela 

daļa mizas, bet arī harvestera galvas padeves veltņu iespiedumu dēļ.

4. Analizējot zilējuma īpatsvara izmaiņas aplievas daļā virzienā no apaļā 

kokmateriāla gala plaknes uz vidu, var novērot, ka būtiskākais zilējuma 

īpatsvara samazinājums ir no gala plaknes (5 mm) līdz 50 mm.



Sasniegtais rezultāts
 Pētījuma rezultātā iegūto informāciju par skujkoku apaļo kokmateriālu 

kvalitātes samazināšanās dinamiku (aplievas zilējuma attīstību) atkarībā 

no to uzglabāšanas apstākļiem un ilguma, var pielietot meža 

apsaimniekotāji un mežizstrādātāji, kuri zinot apaļo kokmateriālu 

kvalitātes izmaiņu ietekmējošo faktoru robežvērtības, var precīzāk 

plānot mežizstrādes tehnoloģisko procesu izvairoties (vai minimizējot) 

no apaļo kokmateriālu kvalitātes pazemināšanās. Vēl šiem rezultātiem ir 

praktiska nozīme arī kokmateriālu loģistikas plānošanā.

 Sagatavota un iesniegta viena publikācija «QUALITY CHANGES 

DURING SUMMER – AUTUMN LONG TERM STORAGE OF SCOTS 

PINE (PINUS SYLVESTRIS L.) ROUNDWOOD».

Šogad plānots
Pabeigt ierīkoto skujkoku krautuvju vērtēšanu un ierīkot lapkoku apaļo 

kokmateriālu krautuves izvēlētajos objektos un novērtēt koksnes vainu 

attīstību uzglabāšanas laikā.



• Veikt Latvijas koksnes pirmapstrādes uzņēmumu monitoringu par 2013. 

un 2014. gadiem, noskaidrojot apaļo kokmateriālu pārstrādes apjomus, 

pārstrādē izmantoto apaļo kokmateriālu struktūru, ražotās produkcijas 

sortimentāciju.

• Analizēt publiski pieejamo informāciju par apaļo kokmateriālu pārstrādes, 

importa un eksporta tendencēm.

2.3. Izvērtēt vietējo koksnes resursu mobilizācijas iespējas 
ilgtspējīgai un sezonāli vienmērīgai kokapstrādes uzņēmumu 
nodrošināšanai ar apaļajiem kokmateriāliem.

Darba uzdevumi 2015.gadā

20



APTAUJA

RESPONDENTI:

- aptaujāti 453 uzņēmumi, 

- no tiem 65,5% respondentiem iegūti dati un

- 87% gadījumos pozicionēji sevi kā koksnes pārstrādes 

uzņēmumi

- aptaujā nosegti vismaz 90% no pirmapstrādes uzņēmumu 

pārstrādes apjomiem;

21

Analizējot apaļo kokmateriālu pirmapstrādes uzņēmumus, tie tika sadalīti

grupās pēc to 2014.gada apaļo kokmateriālu pārstrādes apjomiem:

• lielie - virs 50'001 m3 •gads-1;

• vidējie - 10'001-50'000 m3 •gads-1;

• mazie - 1'001-10'000 m3 •gads-1;

• mikro - līdz 1'000 m3 •gads-1.



REZULTĀTI

22

Aptaujāto uzņēmumu kopējais apaļo kokmateriālu pārstrādes apjoms 

2006.-2014.gadi, milj.m3

6.8 6.7

6.0
6.1

6.9

7.3 7.3

8.0
8.4

5.5

5.8

6.1

6.4

6.7

7.0

7.3

7.6

7.9

8.2

8.5

2006.g. 2007.g. 2008.g. 2009.g. 2010.g. 2011.g. 2012.g. 2013.g. 2014.g.



REZULTĀTI

23

Koksnes sortimentu indikatīvā maksimālā pieprasījuma prognoze 

2014-2020.g., milj. m3

!!! Lielo kokzāģētavu jaudas palielinājums var tuvākajā laikā novest pie 

nesabalansētas situācijas



REZULTĀTI

24

Apaļkoksnes importa dinamika no 2004.g. līdz 2014.g., tūkst. m3

8 01

10 82
12 16

16 88

5 66

1 20

4 37 4 41

7 35
9 86

12 72

0

5 00

10 00

15 00

20 00

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

T
ū
k
st

.m
3

73 92 81

22 71 19
11 18 74 9 83 48 7 82 21

2 38 43
0

20 00 00

40 00 00

60 00 00

80 00 00

Lietuva Baltkrievija Norvēģija Igaunija Krievija Pārējās valstis

m
3



REZULTĀTI

25

Apaļo kokmateriālu pārstrādes apjomu dalījums skujkokos un lapkokos 
2012. un 2014.gadā,%

Skujkoki
67%

Lapkoki
33%

Skujkoki
75%

Lapkoki
25%

2012.g. 2014.g. 



REZULTĀTI

26

Aptaujāto uzņēmumu kopējais kokmateriālu pārstrādes apjoma dinamika, m3

4 62 67 43

3 28 28 44
4 20 52 06 4 43 06 68

3 86 79 08

1 00 86 61

1 17 28 00

86 33 00
94 89 20

99 75 82

1 19 57 87

1 32 74 27

1 77 44 31
1 92 53 97

3 52 48 73

2006.g. 2008.g. 2010.g. 2012.g. 2014.g.

Skujkoki un lapkoki Lapkoki Skujkoki



REZULTĀTI

27

Produkcijas tālākapstrādes īpatsvars pirmapstrādes uzņēmumos 2012. un 2014. gadā, %

42%

37%

26%

42%

0%

20%

40%

60%

Lielie
uzņēmumi

Vidējie
uzņēmumi

Mazie
uzņēmumi

Mikro
uzņēmumi

82%

43%

36%

47%

0%

20%

40%

60%

80%

Lielie
uzņēmumi

Vidējie
uzņēmumi

Mazie
uzņēmumi

Mikro
uzņēmumi

2012.g. 2014.g. 



SECINĀJUMI

28

• Tiek prognozēts, ka līdz 2020.gadam koksnes sortimentu pieprasījums 

palielināsies, kas noteikti sekmēs apaļo kokmateriālu pārstrādes apjomu 

pieaugumu.  

• Laika posmā no 2006. līdz 2014.gadam, apaļo kokmateriālu pārstrādes 

apjoms pieaudzis no 6,8 milj. m3 2006. gadā uz 8.4 milj. m3 2014.gadā, 

kas bija saistīts ne tikai koksnes pārstrādātāju ražošanas jaudu 

palielināšanos, bet arī koksnes produktu pieprasījuma un eksporta 

kāpumu Latvijā un ārvalstu tirgos.

• Lielie uzņēmumi 2014.gadā sastāda tikai 7% no aptaujāto uzņēmumu 

kopskaita, bet pārstrādā 72% no kopējā apaļo kokmateriālu gada 

pārstrādes apjoma. Vidējie uzņēmumi sastāda 27% no uzņēmumu 

kopskaita, bet pārstrādā 20% no kopējā apaļo kokmateriālu gada 

pārstrādes apjoma. Mazie uzņēmumi 2014.gadā sastāda 44% no 

uzņēmumu kopskaita, bet pārstrādā tikai 8% no kopējā apaļo kokmateriālu 

gada pārstrādes apjoma. Nedaudz vairāk kā piekto daļu (22%) no 

uzņēmumu kopskaita sastāda mikro uzņēmumi, pārstrādājot mazāk nekā 

1% no kopējā apaļo kokmateriālu gada pārstrādes apjoma.



SECINĀJUMI

29

• Latvijas pirmapstrādes uzņēmumu jaudas galvenokārt koncentrētas uz 

skujkokiem. 2014.gadā skuju koku koksne no kopējā pārstrādes apjoma 

sastāda vidēji 67%. Šobrīd iezīmējas tendence, ka pēdējos gados 

palielinās lapu koku pārstrādes apjomi. 

• No lielajiem koksnes pirmapstrādes uzņēmumiem 82% atzina, ka viņi ražo 

tālākapstrādes produktus (mēbeles, līmētās brusas, koka paletes, logi un 

durvis, galdniecības un namdaru izstrādājum). Kopumā jāsecina, ka visās 

uzņēmuma grupās koksnes pirmapstrādātāji arvien vairāk nodarbojas ar 

dziļāku koksnes pārstrādi, ražojot produkciju ar lielāku pievienoto vērtību

• Visvairāk kokmateriāli ražoti konstrukciju celtniecībai un būvdetaļām (42% 

uzņēmumu) kā arī tarai (19% uzņēmumu). Kokmateriālus mēbeļu 

rūpniecībai ražo tikai 14% uzņēmumu.  Jāsecina, ka koksnes 

pirmapstrādes uzņēmumi sakarā ar tālākapstrādes produktu izaugsmi 

sekmē gatavas produkcijas sortimenta klāsta paplašināšanos. 

• Turpmākas kokrūpniecības attīstība joprojām saistāma ar dziļākas 

pārstrādes produktu ražošanu (produktu ražošanu ar augstāku pievienoto 

vērtību).



Paldies par uzmanību!


